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Lei de . ]

.1¢ * “Até o final dos meses de maio,
Rgsponsabllldade setembro e fevereiro, o Poder
FlscaI, Executivo demonstrara e
avaliara o cumprimento das
metas fiscais de cada
Art. 92 § 49 qgac!nmestre, gmNaudlénqa
publica na comissao referida
no ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e
municipais.”




RECEITAS



RECEITAS QUADRIMESTRAIS

Prefeitura Municipal de Manhuacu
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123.520.903

224.775.409

220.003.377

39.246.037

2014

144.778.306

2015

Evolugao das receitas de MANHUACU
Periodo (2013 A 2024)

219.480.355
233.241.284

2016 2017

=—=RTL (corrente)

247.305.943

223.016.988

2018 2019

=——=RTL (constante)

317.484.023

2020

328.372.238

2021

334.764.862




DESPESAS



COMPOSICAO DAS DESPESAS DE MANHUAGU

por Categoria Econdmicaem 32 Quadrimestrede 2022

JUROS
122.498
0%

PESSOAL
57.812.765 INVESTIMENTOS

4.400.062

51% Diviba 4%
238.106
0%




DESPESAS QUADRIMESTRAIS

Prefeitura Municipal de Manhuacu
117.615.704

114.446.165

120,000,000 105.014.490 106.243.670
e 78.127.863 81.239.573 84.108.263

S00009% T 62.220.406 63.707.001

60.000.000

40.000.000

20.000.000




Despesas por Quadrimestre - 2022
Prefeitura Municipal de Manhuacu

120.000.000

114.446.165

106.243.670
100.000.000

84.108.263

80.000.000
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12 QUADRIMESTRE 22 QUADRIMESTRE 32 QUADRIMESTRE




EVOLUCAO DAS DESPESAS DE MANHUACU

DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL- 2009 A 2022
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EQUILIBRIO FISCAL: Receitas x Despesas
Manhuacu (32 Quadrimestre)

114.446.165
32 quadrimestre/2022

109.833.528

105.014.490
32 quadrimestre/2021

113.519.034

40.000.040 50.000.040 60.000.040 70.000.040 80.000.040 90.000.040 100.000.040 110.000.040 120.000.040
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EVOLUCAO DAS RECEITAS x DESPESAS

144,78 148,86

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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INDICES APLICADOS NA EDUCACAO
Manhuacu - 2014 a 2022

35,00%

25,00%
20,00%
10,00%
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INDICES APLICADOS COM A SAUDE

Manhuacu (2014 a 2022)

33,59% 33,63%

31,21%
30,00%

27,03% )
25,37% 25,89%

m2014 @2015 [@2016 (12017 ©2018 @2019 m2020 W2021




EVOLUCAO DOS INDICES DE GASTOS COM PESSOAL
Executivo de Manhuacgu (2014 a 2022)

0
53,44% 33,36%

49,66% 50,15%
>0,00% 47,93%
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46,00%
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41,99%
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APLICACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Manhuagu - 2014 a 2022
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METAS FISCAIS

e Resultado Primario
e Resultado Nominal



Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Reoceita Orcamentaria
Calculy Acima da Linha - Recsitas Primdnias P Aké o Bimestre [ 2022
FREV O AT A RECEITAS REALIFADAS |a)

Caloulo Acima da Linha - Receitas Primdrias

RECEITAS CORRERTES (I} IO AT 160 48 321 808 908 858

mposios, Tacas = Contnbanctes de Melhoria 2T 0BT 026,00 41 997 461,29
IFTU 8 S0 000, 100 S A% 445 50
== 1 3 200 DD, 1D 165458 182 53
ITEH 2 J0W0 0D, 10 4 347084 T3
IRRE B 2 S0 0N, 10 B2A5 052 10
Dusrees: mpostos, Taxas &= ContribucSes de MMelhoria SET 025 O X RAS T2E 53

Contribsctes & 3TE B4 8A £ 98 420 1

Receita Patrmmonial 257 191,54 S 380 156 76
Aplicagies Finanoceias {11} 452 151,54 o RAN 155 TE
Ouras Receitss Falnmoniaes

Trarsferénoas Cormenb=s 2F2 4886 422 02 244 44T 94 T4
Cota-Parte do FPR G2 BAT ETF1,61 B Q27 4205 A4
Cota-Parte do BEMS 2T SO0 000, 00 A0 EIE E4D 5T
Cota-Parie do P A 1 OO DG, O 12 238 L0 S
Coa-Pare do ITHR F0U00ND, 100 2T BED 58
Transferéncias da LIS A7/ G0 2 OO OGO
Transferéncias da LIS n® 6171585 SN DD, 1D 360 541,87
Transferéncias do FURDES A5 2% OO0, 00 A2 35T 561,558
Ouras Transferdnoas Cormenbes BT HIS G0 41 08 TEE T15. 24

Demais Reostas Cormenies 20 TR AT 04 OIS ETL 48
COutres Receites Finamosraes {1}
Receitas Cormemnies Reslamfies 2R GFE AT 04 20015874 48

RECEITAS PRIMARLAS OORRENTES (IV] = {1 = Il = B} HIE RAD SES D94 12 436 TEO, 12

RECEITAS DE CAPITAL (W]
Operagtes de Crddita [Wi)
Amortizacio de Empréstimos (W11

1B 36T 51X 54
B35 273 9%

12 8T8 021,84

Adienacio de Bens B0 00, 04 STS 200,00
Receilas de Alisnagda de Investimenios Tempordariaos BT
Receilas de Alienagia de Investimenios Pemanenies. (LX)
Cutraes Alieracoes de= Bens B0 CR0MD, Ol STo 200,00
Trarsferénoas de Capital 12916238 55 12 298 521, 84
Corvénios B 482 404 25 T 268218 42

Outras Transferénoas: de Capital

Caytras Aeceitas de Capital
Dutras Receitas de Capital Mao P ondn os. ()
Dutras Receits: de Capital Primdrias

RECEITAS PRIMARLAS DE CAPITAL (1) = (% = W1 = W= Wl = 15 - )

RECEITA FRIBARLA TOTAL {30} = (I + X1

B 3% BUE S0

12975239 55
341 BETF 208 49

B 035 GO& L2

12 87E021,84
H25 30X TT1.96



Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Despesa Orgamentaria
Abé o Bimesire | 2022

DOTACAQ ATUALIZADA RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
¢ DESPESAS EMPENHADAS  DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS(3)  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS [
LIGUIDADOS PAGOS (¢

Céleulo Acima da Linha - Despesas Primarlzs . . . . : :
DESPESAS CORRENTES (Xll) 340.659.221 56 30756177 84 235716 43 205258188 2128130 6,362,130, 9 b.305.608,72
Pessoal & Encargos Socals 110.611.308.47 15705850031 157.058.300,31 154 638.400,13 13143218
Juros & Encargos da Drida (A1) 25224 48 2308376 2336836 23368376
Oulras Despesas Comentes 169.793.688,61 130.266.593 87 136.283.362 36 133651834 20 1481448 12 6362138 96
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (AV) = (A1l - A1V) 340,406,597 (1B 307325494 18 293341 B b7 20 29023 33 2128130 6342130 96
DESPESAS DE CAPITAL (xv1) 34.360.458 b3 21.060.107,19 11.385.721 14 10.661.667,14 440311 82 2.830.041,28
Investimenios 33,085,841 65 223053343 10376.153.38 10.052 083,38 44031182 240084128
Inverstes Financeras
Cancessho de Empréatimos & Financiamentas (XVII
Rausicho de Thuk de Capltal 4 Ineqrallzads (XVII|
Aausican de Thuk de Crédia (XIX)
Diemals [nversbes Fingnceras
Amortizacio da Divida (X4 1.264.517 88 609.574 36 808.574 36 609.574 3
DESPESAS PRIMARIAS OE CAPITAL (XL} = (XV]= X1 - XV - XX - KX) 33,085,841 65 2.23) 53343 10376.153.38 10.052 083,38 44031 82 2.400.841,28 2.633.641,28
RESERVA DE CONTINGENCIA () 7450
DESPESA PRIMARIA TOTAL (KM} = (XY # XX # XXIl) 31350301353 321576027 A1 341801605 0023 N 26334312 12247 561,24 1224165000

Célculo Acima da Linha - Dispesas Primarias




DIVIDAS




DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

Descricio

Saldo Anterior

Movimentacdo

[nscricio

Saldo Atual

PRECATORIOS DE PESSOAL - REGIME ESPECIAL - ANTES DE 03002000

CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - DEBITO PARCELADO
FGTS- DEBITO PARCELADO

FARCELAMENTO DE PASEP

B.BRASIL CONTRATO 20001000-1 - MODERNIZACAO DE GESTAD

CAIXAE FEDERAL - INSFRAEST, E SANEAMENTO - LE1 399872019 - Contrato: 331,601
PRECATORIOS DE CONTAS A PAGAR - REGIME ORDINARID

0.089.087 68
137713930

3.006.341,43
5125131
5.101.833,75

b.636.303, 08
429057 88
87763231
385.326,06
102.850,20

M2 49

3.000.000,00
3066.079,04
T34
333.000,00
41870 88
510183375
2463.623.00

1.636.503,08
0.132.066,52
1171067 38
1.038.867 31

11222784

2LE19.013.49

Total da Divida ;

15.826.879.90

LT10.031,23

1161316031

30.929.750.81




DIVIDA FLUTUANTE |

RESTOSAPAGAR(RAP) | 2016 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | TOTAL
RAPNAOPROCESSADOS | - | 37.051,28 | 19525663 | 5.805.329,52 | 23.319.976,07 | 29.357.613,50
[ N N A N

CONsiGNAgGEs | | | | | 176444926 1.764.449,26
pepositos | | [ | | 134148160 134148169
TOTALDADIVIDAFLUTUANTE | | [ | | 310593095 3.105930,95
TOTALGERAL | | | | | 367397338




Receitas Correntes
Receitas Patrimonial
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes

Deducado Restituicao Receitas de Servicos
Receita de Capital

Alienagao de Bens

Outras Receitas de Capital

Total
Despesas Correntes Empenhadas

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital Empenhadas

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida
Reserva de Contingéncia

Total
Saldo de Banco

SAAE - SERVICOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MANUACU
22 Quadrimestre

12 Quadrimestre

1.453.596,58
14.923,26
1.388.487,11

50.186,21

1.453.596,58
1.455.263,72

780.844,29

674.419,43
3.450,23

3.450,23

1.458.713,95
2.075.148,75

11.300.971,31
145.401,86
10.739.169,56
520.545,71

104.145,82

11.300.971,31
9.398.457,27

4.951.357,75

4.447.099,52
298.156,87

298.156,87

9.696.614,14
2.467.637,65

32 Quadrimestre

6.906.667,63
72.533,00
6.607.202,00
267.950,54

41.017,91

6.906.667,63
8.386.332,31

4.571.701,86

3.814.630,45
399.942,14

399.942,14

8.786.274,45
1.902.211,38

Acumulado

19.661.235,52
232.858,12
18.734.858,67
838.682,46

145.163,73




Receitas Correntes
Receitas Patrimonial

Transferéncia da Prefeitura
Receita de Capital
Alienagao de Bens
Outras Receitas de Capital

Total
Despesas Correntes Empenhadas

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital Empenhadas

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
Reserva de Contingéncia

TOTAL
Saldo de Banco em 31/08/2022

SAMAL - SERVICOS AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA DE MANUAGU

12 Quadrimestre

3.911.759,19

1.589,19

3.910.170,00

3.911.759,19

4.259.130,59

2.483.485,92

1.775.644,67

326.490,00
326.490,00

4.585.620,59
62.273,96

22 Quadrimestre

4.216.622,99

2.863,18

4.213.759,81

4.216.622,99

4.068.472,72

3.004.609,09

1.063.863,63

7.095,00
7.095,00

4.075.567,72
41.477,51

32 Quadrimestre

5.540.887,26

3.313,07

5.537.574,19

5.540.887,26

4.958.109,04

3.284.707,80

1.673.401,24

4.958.109,04
11.029,28

Acumulado

13.669.269,44

7.765,44

13.661.504,00

13.669.269,44

13.285.712,35

8.772.802,81

4.512.909,54

333.585,00
333.585,00

13.619.297,35
11.029,28




SUPERAVIT FINANCEIRO

SALDO BANCARIO RP PROCESSSADOS RP NAO PROCESSADOS CONSIGNADOS DEPOSITOS TOTALDADIVIDA  SUPERAVIT

PREFEITURA 95.482.7123,91 4.197.167 10 2935243011 1603.25425 121583892  36.368.690,33
CAMARA 1.175.923,3 1245513 518339 3861904 . 56.58,16
SAAE 1.902.211,38 6/9.294,56 3378430  163.12345 . 1.180.24231

SAMAL 11.029,28 16.493,21 12.059,10 : 6.519,78 35.072,09 -

TOTAL 98.571.381,89 4.905.410,60 29.07.4%,90  1.804.99,74 122235670  37.640.262,%
PRECATORIOS A SEREMPAGOS EM 2023 3.636.503,04
TOTAL 41.276.765,%

59.114.033,53
1.119.665,16
121.969,07
2404281
60.931.624,95
3.636.503,04
51.295.121,91



Obrigado !



